
UBND HUYỆN ĐĂK GLEI 

BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT 

ĐỘNG LỄ KỶ NIỆM 50 NĂM 

CHIẾN THẮNG ĐĂK PÉK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Số:           /KH-BTC         Đăk Glei, ngày         tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức trưng bày tranh, ảnh, tư liệu, tài liệu về Chiến thắng Đăk Pék; 

 thành tựu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội sau 50 năm Giải 

phóng huyện Đăk Glei (16/5/1974 - 16/5/2024) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 16/10/2023 của Ủy ban nhân huyện 

Đăk Glei về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék, giải 

phóng hoàn toàn huyện Đăk Glei (16/5/1974 - 16/5/2024).  

Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék xây dựng 

Kế hoạch tổ chức trưng bày tranh, ảnh, hiện vật, tư liệu, tài liệu về Chiến thắng Đăk 

Pék; thành tựa phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội sau 50 năm giải phóng huyện Đăk 

Glei cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhằm tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá và tôn vinh các giá trị truyền thống, 

lịch sử, đồng thời thể hiện tình cảm, đạo lý uống nước nhớ nguồn đối với các thế hệ 

cha ông đã có công trong công cuộc chiến đấu, xây dựng và phát triển huyện nhà; 

khẳng định những thành tựu đã đạt được của Nhân dân các dân tộc huyện Đăk Glei 

trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ đất nước, đặc biệt là những 

thành tựu trong công cuộc đổi mới đất nước, qua đó góp phần khơi dậy niềm tự hào 

và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Qua đó tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu nước, đoàn kết, đấu tranh 

bảo vệ độc lập dân tộc của quân và dân huyện Đăk Glei. Quảng bá vẻ đẹp về vùng 

đất, văn hóa truyền thống, con người và các tiềm năng phát triển du lịch của huyện 

Đăk Glei nhằm thu hút khách du lịch trong và ngoài huyện đến với Đăk Glei tham 

quan, khám phá và trải nghiệm. 

2. Yêu cầu: 

- Nội dung trưng bày phải có tính khái quát cao, phản ánh được những dấu ấn 

lịch sử quan trọng trong quá trình hình thành và phát triển của vùng đất Đăk Glei; 

những đóng góp của huyện Đăk Glei trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; 

những thành tựu, kết quả tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa 

- xã hội, quốc phòng - an ninh của Đăk Glei từ khi giải phóng đến nay. 

- Các tài liệu, tư liệu, hình ảnh trưng bày phải được lựa chọn kỹ lưỡng, nội 

dung bố cục chặt chẽ, đảm bảo tính lịch sử, khoa học, tính thẩm mỹ và phù hợp với 

chủ đề triển lãm.  

- Hình thức trưng bày phải hài hoà, sinh động, hấp dẫn, đảm bảo tính thẩm 

mỹ, phù hợp, thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân, du khách đến tham 
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quan, tạo ra khí thế phấn khởi, sức mạnh đoàn kết, phấn đấu thi đua, xây dựng quê 

hương đất nước phát triển nhanh và bền vững; đồng thời phải đảm bảo an toàn, tiết 

kiệm, thiết thực, hiệu quả. 

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP THỰC HIỆN 

1. Cơ quan Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei. 

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và 

Truyền thông huyện. 

3. Đơn vị phối hợp: Bảo Tàng - Thư viện tỉnh Kon Tum, Cơ quan Quân sự 

huyện; Công an huyện; các Đồn Biên phòng; các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể 

huyện; UBND các xã, thị trấn, Trường THPT Lương Thế Vinh, Trường PTDTNT 

huyện. 

III. NỘI DUNG, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Chủ đề trưng bày: “Đăk Pék - Dấu ấn lịch sử 50 năm đấu tranh, xây 

dựng và phát triển”. 

2. Quy mô tổ chức: Cấp huyện. 

3. Nội dung trưng bày: Tổ chức trưng bày các hình ảnh, tư liệu, bản đồ, tài 

liệu về Chiến thắng Đăk Pék; giới thiệu các tác phẩm, hình ảnh về thành tựu của 

huyện Đăk Glei trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh; và 

các tiềm năng phát triển du lịch của huyện Đăk Glei. 

4. Hình thức trưng bày: Tài liệu trưng bày được thiết kế mỹ thuật trên pano 

có kích thước 50 cm x 70 cm; pano khung xương sắt, mặt triển lãm là chất liệu 

tranh. 

5. Thời gian, địa điểm tổ chức trưng bày:  

5.1. Thời gian: Dự kiến 05 ngày, từ ngày 10/5/2024 đến ngày 14/5/2024.  

- Thời gian khai mạc: Vào lúc 07 giờ 30 phút ngày 10/5/2024 (thứ Sáu) 

- Thời gian Bế mạc: Vào lúc 15 giờ 30 phút ngày 14/5/2024( thứ Ba) 

5.2. Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường 16/5 huyện Đăk Glei. 

6. Thành phần tham dự trưng bày: Khoảng hơn 250 đại biểu, gồm có: 

- Đại biểu tỉnh: Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền 

thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hoá 

thể thao và Du lịch tỉnh. 

- Đại biểu huyện: Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND huyện; Ban thường trực UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện; các Ban tham 

mưu giúp việc Huyện ủy, các phòng ban, ngành, đơn vị thuộc UBND huyện, Công 

an huyện, Ban CHQS huyện, các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện; 

nguyên lãnh đạo chủ chốt của huyện đang sinh sống trên địa bàn xã Đăk Pék và thị 

trấn Đăk Glei, các Doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện; Thường trực Đảng 

ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam, lãnh 

đạo các đoàn thể các xã, thị trấn; trưởng thôn, già làng; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ 

trang, Đoàn viên, Hội viên, thanh niên, giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện. 

- Phóng viên báo chí truyền thông của huyện, tỉnh. 

7. Chương trình Khai mạc: 
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 - Ổn định tổ chức. 

 - Văn nghệ chào mừng. 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

 - Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND huyện. 

 - Báo cáo kết quả tổng kết Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Đăk Glei” năm 2023;  

Khen thưởng và trao giải thưởng cho các tác giả có các tác phẩm đạt giải tại Cuộc 

thi “Ảnh đẹp Du lịch Đăk Glei” năm 2023. 

 - Lãnh đạo, Đại biểu và nhân dân tham quan trưng bày. 

8. Tổ chức tham quan: 

- Sau lễ khai mạc, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

lực lượng vũ trang, ĐVTN và các tầng lớp Nhân dân tham quan trưng bày hình ảnh, 

hiện vật, tư liệu, tài liệu về Chiến thắng Đăk Pék; thành tựu phát triển kinh tế - xã 

hội sau 50 năm giải phóng huyện Đăk Glei trong 4 ngày (có thông báo phân bổ lực 

lượng và thời gian tham quan riêng). 

- Hình thức tổ chức tham quan: 10 đoàn/ngày, từ chiều ngày 10/5 đến hết 

ngày 14/5/2024. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN         

- Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách huyện cấp phục vụ cho tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék, giải phóng hoàn toàn huyện Đăk 

Glei (16/5/1974 - 16/5/2024) và nguồn xã hội hoá và các nguồn thu hợp pháp khác 

(nếu có). 

- Các đơn vị thành lập Đoàn tham quan trưng bày tự chịu trách nhiệm kinh phí 

đối với thành phần tham gia của đơn vị mình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:  

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu các văn bản có 

liên quan triển khai thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng VH&TT huyện, các đơn vị liên quan xây dựng 

sơ đồ bố trí không gian trưng bày tranh, ảnh giới thiệu các thành tựu về kinh tế, văn 

hóa, du lịch trình xin ý kiến UBND huyện trước ngày 10/04/2024.  

- Phối hợp với Bảo tàng - Thư viện tỉnh tổ chức tốt các hoạt động trưng bày 

theo kế hoạch của huyện, hỗ trợ về công tác thuyết minh để giới thiệu các Đoàn 

khách đến tham quan. 

- Xây dựng chương trình, kịch bản biểu diễn văn nghệ chào mừng khai mạc 

(thời lượng 25 phút) và làm công tác tổ chức tại Lễ khai mạc. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất trang thiết bị để tổ chức trưng bày 

thành công, làm công tác trang trí, lễ tân, phục vụ trưng bày; Phân công cán bộ, viên 

chức hướng dẫn các đoàn tham quan; theo dõi, báo cáo đánh giá các hoạt động liên 

quan đến trưng bày về UBND huyện. 

- Xây dựng dự trù kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện các nội dung 

và phần thực hiện tranh, ảnh trưng bày của huyện theo đúng yêu cầu kế hoạch đề ra. 

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên các phương tiện truyền thông 

của huyện; cổ động trực quan treo băng rôn, pano, cờ, phướn; tuyên truyền bằng xe 

loa lưu động tại Trung tâm huyện trước và trong thời gian diễn ra trưng bày; Trang 
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Thông tin điện tử huyện về hoạt động trưng bày để cán bộ, chiến sỹ, học sinh và các 

tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện biết và tham gia. 

- Tập hợp tranh ảnh, hiện vật, bố trí không gian trưng hoàn thành trước ngày 

09/5/2024. 

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo UBND huyện. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin:   

- Chủ trì phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị. địa phương tăng cường 

công tác tuyên truyền và quản lý các hoạt động tuyên truyền theo chức năng nhiệm 

vụ. 

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện và các đơn vị có liên quan 

trong việc tổ chức trưng bày. 

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Phối hợp với Trung tâm VH-TT-

DL&TT huyện trong công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức trưng bày và chuẩn bị 

bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo huyện. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham 

mưu UBND huyện phân khai kinh phí kịp thời để đơn vị chủ trì triển khai theo đúng 

Kế hoạch, thẩm định quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện tạo điều kiện cử cán bộ, 

giáo viên tham gia tập luyện, biểu diễn văn nghệ tại Lễ khai mạc. Thời gian tập 

luyện từ ngày 25/4/2024 đến ngày 06/5/2024 và biểu diễn chương trình văn nghệ 

chào mừng Khai mạc trưng bày vào lúc 07h30 ngày 10/5/2024 tại Hội trường 16/5 

huyện. 

 - Cử lực lượng giáo viên, học sinh các đơn vị trường học tham quan trưng 

bày. 

 6. Công an huyện: Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong suốt 

thời gian tổ chức trưng bày; cử cán bộ, chiến sỹ trực bảo vệ tại nơi diễn ra trưng bày. 

Lên Phương án, sơ đồ bố trí địa điểm đậu, đỗ xe của đại biểu và Nhân dân đến tham 

quan trưng bày, hoàn thành trước ngày 05/5/2024. 

7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Cử cán bộ, chiến sỹ tham gia lễ khai mạc và 

tham quan trưng bày. 

8. Các Đồn Biên phòng 663, 665, 669, 671, 673: Mỗi đơn vị cử 06 cán bộ, 

chiến sĩ tham dự lễ khai mạc và tham quan trưng bày tại huyện (Giao Đồn Biên 

phòng 673 chủ trì). 

9. Điện lực huyện: Đảm bảo nguồn điện trong thời gian tổ chức trưng bày, có 

phương án dự phòng trong trường hợp có thể xảy ra mất điện. 

10. Trung tâm Môi trường và dịch vụ Đô thị huyện: Đảm bảo công tác vệ 

sinh trước trong và sau khi tổ chức tại khu vực tổ chức trưng bày. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể 

chính trị - xã hội huyện: Thông báo rộng rãi cho cán bộ, công chức, người lao 

động, hội viên về tham quan trưng bày.  
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12. Đề nghị Huyện đoàn: Cử đoàn viên, thanh niên thuộc các cơ quan, đơn vị 

huyện tham gia lễ khai mạc và tham quan trưng bày. 

13. Trường THPT Lương Thế Vinh, Trường PTDT Nội trú huyện: Thông 

báo rộng rãi cho giáo viên, học sinh về tham quan triển lãm. 

14. Các doanh nghiệp Nhà nước đóng trên địa bàn huyện: Thông báo rộng 

rãi cho người lao động về tham quan trưng bày.  

15. UBND các xã, thị trấn: Thông báo rộng rãi cho cán bộ, công chức và 

Nhân dân về tham quan trưng bày; đồng thời mỗi xã, thị trấn cử 20 người tham gia 

Lễ khai mạc triển lãm.  

 Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék ban hành 

kế hoạch tổ chức trưng bày tranh, ảnh, tư liệu, tài liệu về Chiến thắng Đăk Pék; 

thành tựa phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội sau 50 năm giải phóng huyện Đăk Glei 

(16/5/1974 - 16/5/2024). Mọi thông tin cụ thể liên hệ  Trung tâm Văn hoá - Thể thao 

- Du lịch và Truyền Thông huyện (qua Đồng chí Nguyễn Tấn Phúc - Phó Giám đốc 

SĐT 0905.005.953 để được giải đáp, hướng dẫn)./. 

Nơi nhận: 
- Sở VH-TT&DL tỉnh (b/c); 

- Bảo tàng  - Thư viện tỉnh; 

- Đài PT&TT tỉnh: 

- Thường trực Huyện uỷ (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức 

đoàn thể CT-XH huyện; 

- Ban CHQS huyện; 

- Công an huyện; 

- Các Đồn Biên phòng đóng chân  

trên địa bàn huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các đơn vị Trường học trên địa bàn huyện; 

- Lưu: BTC. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Y Thanh 
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